06 - Operadores de Máquinas Automotivas                                     R$ 1.572,00 

07 -    Demais Empregados                                                              R$ 1.390,00 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - MOTORISTAS DE BI-TRENS: Os motoristas de Bi Trens e demais 
combinações, terão uma gratificação de função no valor de R$ 205,00 (duzentos e cinco reais) 
enquanto exercerem a função. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - MOTORISTAS DE TRANSPORTES DE CARGA PERIGOSA:  Os 
motoristas de transportes de cargas perigosas enquanto exercerem efetivamente função 
perigosa, receberão o adicional de periculosidade de 30% (trinta por cento) sobre os o salário

[...]

beneficiárias desta convenção, estabelecidas na base territorial da Entidade com matriz ou filial, 
recolherão ao SINDICATO DO COMÉRCIO ATACADISTA DE ITAJAÍ, com sede na cidade de 
Itajaí, na José Ferreira da Silva, 43 – Centro – Itajaí, uma Contribuição Assistencial Patronal 
no valor de R$ 692,00 (seiscentos e noventa e dois reais), em duas parcelas de R$ 346,00 
(trezentos e quarenta e seis reais) cada uma, sendo a primeira em 15/10/2020 e a segunda em 
13/11/2020, em guia própria fornecida pelo SINCADI a título de contrapartida pecuniária pelos 
serviços prestados no presente processo negocial, bem como para manutenção de suas 
atividades assistenciais e serviços gerais que presta à categoria, conforme deliberação da

[...]

CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL para todas as empresas do segmento atacadista em sua 
respectiva base territorial, filiadas ou não à Entidade, consoante lhe faculta o inciso IV do artigo 
8º, do capítulo II da Constituição Federal. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Micro-empresas recolherão o valor de R$ 348,00 (trezentos e 
quarenta e oito reais) em duas parcelas de R$ 174,00 (cento e setenta e quatro reais) cada 
uma, nos mesmos vencimentos e na mesma forma de pagamento acima indicados. 

Disposições Gerais  

Aplicação do Instrumento Coletivo  

CLÁUSULA VIGÉSIMA NONA - DAS CONDIÇÕES PRELIMINARES  

I - As entidades signatárias firmam a presente Convenção Coletiva de Trabalho, com vigência